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过渡的烦恼：
国税函[2009]203号文引发的争议

王学军

一、案例：一个老高新技术企业的税率大跃进

北京 H B C C公司，成立于20 03年9月2日，注册于北京

市中关村科技园区丰台园。

依据《中华人民共和国外商投资企业和外国企业所得

税法实施细则》第七十五条第一 款第六项，以及《 国务院

关于 <北京市新技术产业开发试验区暂行条例> 的批复》

（国函[1 988]74号）的规定，试验区内的新技术企业自开

办之日起，三年内免征所得税，经北京市人民政府指定的

部门批准，第四至六年可按1 5% 或10 % 的税率，减半征收

所得税，试验区设立的外商投资企业，符合新技术企业标

准的，适用以上税收优惠。这里的新技术企业在实践中已

经演变为高新技术企业。《 国务院关于实施企业所得税

过渡优惠政策的通知》（国发[2007 ]39号）规定，新企业

所得税法及其实施条例施行后，上述“三免三减半优惠政

策”列入过渡优惠，2007年3月16日以前成立的老企业可

以执行上述优惠到期满。

按照主管税务机关批复，在2004至2006年度，H B C C

公司享受免税政策（三免期间），2007至2009年度可申请

办理减半征收企业所得税的手续（三减半期间），减半征

收的优惠手续已办妥。在此期间，H B C C公司顺利通过了

历次高新技术企业年审，最后一 次换取高新技术企业证

书是2 007年上半年，有效期为二年。200 8年下半年，北京

市要求园区内所有高新技术企业需按照新企业所得税法

的要求重新认定。H B C C公司不在新税法规定的国家重

点扶持的高新技术领域范围内，因此没有参加认定。

20 09年2月当地召开所得税汇算清缴会议时，税务机

关明确，H B C C公司的高新技术企业证书20 0 9年上半年

才到期，2 0 0 8年全年尚处在证书有效期内，因此200 8年

可以按照过渡优惠政策的要求，在原国函[1988]74号规定

的1 5% 税率的基础上减半征收，实际税率是7.5% 。20 0 9

年4月，税务机关给H B C C公司发来减免税备案登记书，该

登记书要求公司在享受减免税的期限内按规定期限进行

纳税申报，对其已备案的减免税事项，税务机关保留检查

权。2009年5月，公司到税务部门递交200 8年度所得税汇

算清缴有关报表时，税务专管员却说该公司减免税备案登

记书已经作废，理由是该公司未在20 08年12月31日前重新

认定高新技术企业，按最新发布的国税函[2 00 9]2 03号文

件的规定，应按25% 税率全额缴纳企业所得税。从7.5% 到

25% ，H B C C公司经历了一次刻骨铭心又措手不及的税率

大跃进！

二、待遇：高新技术企业可以享受三类企业所得

税优惠

欲厘清上述案例的是是非非，必须先对与高新技术企

业有关的企业所得税优惠政策做一个梳理。按照企业所

得税法及其实施条例等的有关规定，与高新技术企业属

性有关的企业所得税优惠主要有三种：

第一种：企业所得税过渡优惠政策。依据是前面提到

的国发[2007]39号文件。该文件规定，20 07年3月16日以前

成立的老高新技术企业可以享受两类过渡优惠。一类是

和H B C C公司类似的北京市新技术产业开发试验区（中关

村科技园区）企业的“三免三减半”过渡优惠可以继续执

行至期满；另一类是根据《 国务院关于实施 <国家中长期

科学和技术发展规划纲要（200 6 -2020年）若干配套政策

的通知 > 》（国发[200 6]6号），在国家高新技术产业开发

区内新创办的高新技术企业经严格认定后，自获利年度起

两年内免征所得税。这类高新技术企业如果成立于20 07

年3月16日之前，也可以享受过渡优惠至期满。这两类高新

技术企业都是形成于200 8年 1月1日新的高新认定标准执

行之前，为保持政策的连续性，对其原有身份在有效期内

继续认可，允许其享受优惠到期满。因此，企业能否享受

原有优惠与其是否通过新的高新标准认定没有关系。
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第二种：高新技术企业15% 的低税率优惠。符合企业

所得税法实施条例第九十三条规定的条件，依据科技部、

财政部、国家税务总局联合发布的《 高新技术企业认定管

理办法》（国科发火[200 8]172号）文件，经认定的高新技

术企业可以适用1 5% 的高新技术企业优惠税率。200 8年

以前已经认定为高新技术企业的纳税人，必须依据国科发

火[2008]172号重新认定才可以享受此项优惠。

第三种：过渡性税收优惠。《 国务院关于经济特区和

上海浦东新区新设立高新技术企业实行过渡性税收优惠

的通知》（国发[20 07]40号）规定，对深圳、珠海、汕头、

厦门、海南经济特区和上海浦东新区内在200 8年1月1日

（含）之后完成登记注册的国家需要重点扶持的高新技术

企业（以下简称新设高新技术企业），在经济特区和上海

浦东新区内取得的所得，自取得第一笔生产经营收入所属

纳税年度起，第一年至第二年免征企业所得税，第三年至

第五年按照25% 的法定税率减半征收企业所得税。该类

过渡性税收优惠仅适用于上述“5+1”特定地区，与北京

中关村科技园区没有关系。

第三种优惠和第二种优惠的共同之处在于，都是只适

用于依据新税法进行认定的高新技术企业。第三种优惠

与第一种优惠虽然都具有过渡色彩，但却有本质区别。第

一种优惠适用于新所得税法公布前设立的老高新技术企

业，第三种优惠适用于新所得税法实施后成立的新高新

技术企业。H B C C公司享受的是第一种优惠，不是第二种

优惠，更不可能是第三种优惠。

三、争议：享受第一种优惠的高新技术企业到底

要不要重新认定？

国税函[20 09]203号文件的全称是《 国家税务总局关

于实施高新技术企业所得税优惠有关问题的通知》，该

文件第四条要求，“认定（复审）合格的高新技术企业，自

认定（复审）批准的有效期当年开始，可申请享受企业所

得税优惠。企业取得省、自治区、直辖市、计划单列市高新

技术企业认定管理机构颁发的高新技术企业证书后，可

持高新技术企业证书及其复印件和有关资料，向主管税

务机关申请办理减免税手续。手续办理完毕后，高新技术

企业可按1 5% 的税率进行所得税预缴申报或享受过渡性

税收优惠。”从表面上来看，对H B C C公司最具“杀伤力”

的就是这条规定。按照 H B C C公司税收专管员的解释，

H B C C公司只有按照该条规定，取得新的“高新技术企业

证书”才可以继续享受尚未期满的过渡性优惠。但笔者认

为，该文件第四条强调的经过认定才可以享受的明显是本

文讨论的第二种“15% 的优惠税率”和第三种“过渡性税

收优惠”，而绝不是国发[20 07]39号文件规定的“企业所

得税过渡优惠政策”，显然，第二种优惠和第三种优惠与

H B C C公司根本就没有关系，H B C C公司根本不会也不应

该受到国税函[2009]203号第四条的约束。

可能会有人提出质疑，国税函[2 0 09]203号第二条规

定，“原依法享受企业所得税定期减免税优惠尚未期满同

时符合本通知第一 条规定条件的高新技术企业，根据《 高

新技术企业认定管理办法》以及《 科学技术部财政部国

家税务总局关于印发 <高新技术企业认定管理工作指引 >

的通知》（国科发火[2008]362号）的相关规定，在按照新

标准取得认定机构颁发的高新技术企业资格证书之后，

可以在2 0 0 8年1月1日后，享受对尚未到期的定期减免税

优惠执行到期满的过渡政策。”笔者认为，这个规定其实

是指“原依法享受企业所得税定期减免税优惠尚未期满”

的那部分纳税人如果通过了新税法下的高新技术企业认

定，不一定非得享受15% 的优惠税率，而是仍可以继续享

受原企业所得税定期减免税优惠至期满，因为享受这部

分优惠比高新技术企业的15% 优惠税率要划算，所以并不

会因为获得了新的高新技术企业认定就剥夺了这部分纳

税人享受原有优惠的机会，也绝不是要求这些企业必须获

得高新认定后才可以继续享受原企业所得税定期减免税

优惠。

同样的道理，国税函[2 0 0 9]2 03号第三条还规定，

“2006年1月1日至2007年3月16日期间成立，截止到20 07

年年底仍未获利（弥补完以前年度亏损后应纳税所得额

为零）的高新技术企业，根据《 高新技术企业认定管理办

法》以及《 高新技术企业认定管理工作指引》的相关规

定，按照新标准取得认定机构颁发的高新技术企业证书

后，可依据企业所得税法第五十七条的规定，免税期限自

2008年1月1日起计算。”对该条规定，也不可误解为这些

老高新技术企业必须依据新税法认定后才可以享受原过

渡优惠政策，该规定是指这些老高新企业如果获得了新

税法下的高新技术企业资格，也不必非得按照新税法享受

15% 的优惠税率，而依然可以选择适用对自身更有利的原

过渡优惠政策（两年免税）。

国税函[20 09]203号第二条、第三条之所以要做出上

述规定，是因为这两条对应的是本文总结归纳的第一 种优

惠即“企业所得税过渡优惠政策”，而这种优惠与新企业

所得税法下的“高新技术企业15% 的优惠税率”存在一 定

交叉，应当允许企业自行选择对自身最有利的优惠政策。

上述分析充分说明，按照国发[2007]39号文享受企业

所得税过渡优惠政策的高新技术企业根本不需要重新认
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定即可在其高新技术企业资格证书有效期内享受过渡优

惠政策至期满。H B C C公司的原高新资格证书在200 8年

度是有效的，2009年6月才告失效，因此，H B C C公司可以

于2008年度享受原过渡优惠政策，2009年度无法享受该

优惠。

据笔者了解的情况，H B C C公司已经按照25% 的税率

完成了20 08年度企业所得税汇算清缴，但是争议却一直

没有停止，和H B C C公司有类似遭遇的企业在北京市中关

村科技园区还有许多。H B C C公司已经依法向国家税务总

局申请信息公开，以明确有关政策适用问题。

（作者单位 ：北京中税 网科技有限公 司）
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计提的安全生产费

是否允许税前扣除？
纪宏奎

湖北天神股份有限公司于2 0 0 8年度按照《 高危行业

企业安全生产费用财务管理暂行办法》（财企[2006]47 8

号）的规定，依法计提安全生产费360万元，对于计提的安

全生产费，究竟是否允许税前扣除？

200 9年4月24日，国家税务总局所得税司副司长繆慧

频对企业依法计提的安全生产费是这样解答的：“按新会

计准则规定，企业按规定提取的安全生产费用相当于对股

东的分配，不属于企业实际发生的费用，也不同于准备金，

所以企业按规定提取的安全生产费用，不得税前扣除。但

企业为了保证安全生产，相应增加的安全设施相关支出可

以直接扣除。”财企[2006]478号文件规定，安全生产费用

是指在中华人民共和国境内从事矿山开采、建筑施工、危

险品生产以及道路交通运输的企业以及其他经济组织按

照规定标准提取，在成本中列支，专门用于完善和改进企

业安全生产条件的资金。在该文件下发后，财政部又下发

了《 关于做好执行会计准则企业200 8年年报工作的通知》

（财会函[20 08]60号），该文规定：“高危行业企业按照规

定提取的安全生产费用，应当按照《 新企业会计准则讲解

（2008）》中的具体要求处理，在所有者权益‘盈余公积’

项下以‘专项储备’项目单独列报，不再作为负债列示。”

而《 新企业会计准则讲解（2008）》规定，企业按规定标准

提取安全费用等时，借记“利润分配——提取专项储备”科

目，贷记“盈余公积——专项储备”科目。所以，按照繆慧

频副司长的解答，自20 08年执行新企业所得税法以后，按

规定提取的安全生产费用不得在企业所得税前扣除
。

但是，湖北天神股份有限公司指出，现行的会计处理

规定对计提的安全生产费进行了调整，根据《 财政部关于

印发企业会计准则解释第3 号的通知》（财会[20 09]8号）

的相关规定，企业依法计提的安全生产费不应再作为“相

当于对股东的分配”进行会计处理。文件中的相关规定是

这样的：“高危行业企业按照国家规定提取的安全生产

费，应当 计入相关产品的成本或当期损益，同时记入‘4301

专项储备’科目。企业使用提取的安全生产费时，属于费

用性支出的，直接冲减专项储备。企业使用提取的安全生

产费形成固定资产的，应当通过‘在建工程’科目归集所

发生的支出，待安全项目完工达到预定可使用状态时确

认为固定资产；同时，按照形成固定资产的成本冲减专项

储备，并确认相同金额的累计折旧。该固定资产在以后期

间不再计提折旧。‘专项储备’科目期末余额在资产负债

表所有者权益项下‘减：库存股’和‘盈余公积’之间增设

‘专项储备’项目反映。企业提取的维简费和其他具有类

似性质的费用，比照上述规定处理。”该公司认为，根据

上述规定，计提的安全生产费应当计入相关产品的成本或

当期损益，并允许税前扣除。
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